
62606 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-8-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  8 luglio 2019, n. 1263 
L.R. n. 13/2001 - Interventi urgenti di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse. 

L’Assessore Regionale alle Infrastrutture Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O., 
confermata dal Dirigente al Servizio Gestione Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e 
dal Direttore del Dipartimento, Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
• la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.ei., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali dei 

finanziamenti per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali; 

• per l’anno 2018, con determine dirigenziali n. 362-364-365 in data 20.07.2018 sono state stabilite le 
modalità di partecipazione e approvazione degli avvisi per le manifestazioni di interesse; 

• per il corrente anno si intende riproporre gli avvisi per le manifestazioni di interesse, con le stesse modalità; 

• gli Avvisi pubblicati per il 2018 prevedevano già la possibilità di provvedere al finanziamento delle istanze, 
quando per le stesse ricorressero requisiti di urgenza e pericolo per la pubblica incolumità, con procedura 
a sportello. 

• Nelle giornate dal 25 al 29 novembre 2018 un’eccezionale e violenta perturbazione meteorica ha investito 
tutta la Puglia meridionale, generando situazioni di criticità, principalmente per l’incolumità delle persone. 

• Al passaggio della tromba d’aria del 25 novembre ha fatto seguito anche un’improvvisa grandinata e da un 
fortissimo temporale. 

• A seguito di tali eventi, diverse sono state le segnalazioni di danni pervenute alla Sezione Lavori Pubblici 
regionale da parte delle Amministrazioni interessate; 

• I danni segnalati riguardano principalmente la pubblica illuminazione, sgombero e sistemazione della 
viabilità, crolli di strutture. 

• Le Amministrazioni ed Enti interessati hanno manifestato l’urgenza di intervenire al fine di evitare rischi per 
la pubblica incolumità e la conseguente urgenza di provvedere senza ulteriori indugi a mettere in sicurezza 
e preservarne la conservazione. 

Inoltre, sono stati segnalati alla Sezione Lavori Pubblici alcuni interventi di manutenzione di opere pubbliche 
la cui urgenza deriva dalla necessità di porre rimedio al degrado per evitare la perdita dell’opera e/o il 
connesso pericolo per la pubblica incolumità. 

Considerato che: 

• la Sezione Lavori Pubblici, per interventi di finanziamento relativi alle tipologie di cui detti innanzi, ha la 
disponibilità sui capitoli di propria competenza, che di seguito si riportano: 

521040 - Interventi di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti previsti nell’art. 3, comma 1 
lett. a LR. 13/2001, LR. 20/2000 e art. 147 D.P.R.. 554/1999 art. 34 L.R. 14/2004; 

€ 800.000,00 

511011 - Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. 
L.R. 13/2001 -contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali; 

€ 1.167.929,11 

511013 - Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. 
L.r. 13/2001 contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private; 

€ 400.000,00 



62607 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

  

  

 

  

  

  

 
  

 

  

  

  

 

  

 

 

511070 - Trasferimenti in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e 
manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse. LR. 13/01; 

€ 2.500.000,00 

• Tra le istanze pervenute, le richieste che si ritiene richiedano un immediato intervento, senza l’ulteriore 
indugio di procedure di selezione, sono quelle di seguito riportate sinteticamente: 

Somma urgenza - Capitolo 521040 
− Comune di Manduria - Eventi meteorici eccezionali del 28 e 29.11.2018 - Lavori di ripristino impianti di 

pubblica illuminazione e della viabilità comunale - richiesta rendicontata di € 90.786,39. 
− Comune di Panni - Crollo muro “Torre Aragonese e distacco di masse rocciose lungo la passeggiata via 

castello a Levante e Ponente - richiesta € 150.000,00 
− Comune di Ruffano - Interventi per il ripristino della viabilità comunale - richiesta già rendicontata di 

€ 98.000,00; 
− Comune di Tricase - Lavori di ripristino delle opere pubbliche danneggiate - richiesta di € 135.000,00; 
Per un totale di € 473.786,39 

Calamità naturali a Amministrazioni Locali - Capitolo 511011 
Tromba d’aria del 25.11.2018 
− Comune di Andrano - Ripristino della pubblica illuminazione, alberature, segnaletica stradale, arredo 

urbano - richiesta di € 33.500,00; 
− Comune di Corsano - Tromba d’aria del 25.11.2018 - Ripristino della viabilità, pubblica illuminazione e 

recinzione del campo sportivo e circolo tennis - richiesta di € 300.000,00; 
− Comune di Diso - Riparazione manufatti edilizi crollati e/o danneggiati, rimozione e taglio degli alberi 

caduti e sostituzione dei giochi per bambini distrutti dal crollo degli alberi - richiesta di € 11.550,00; 
− Comune di Gagliano del Capo - Ripristino della viabilità comunale - richiesta di € 16.000,00; 
− Comune di Patù - Ripristino pubblica illuminazione, del tetto della Chiesa rupestre della Madonna di 

Vereto e impianto sportivo comunale - richiesta di € 104.500,00; 
− Comune di Ugento - Ripristino viabilità comunale e del cimitero - richiesta € 75.000,00. 
Per un totale di € 540.550,00 

Calamità naturali a Istituzioni Sociali Private - Capitolo 511013 
Tromba d’aria del 25.11.2018 
− Parrocchia “Natività della B.V.M. di Tricase - Restauro, consolidamento, parziale ricostruzione, 

riparazione ed interventi locali della Chiesa Maria SS. Assunta in Cielo - richiesta € 157.159,71; 
− Pia Fondazione di Culto e Religione di Tricase - Sistemazione della struttura ricettiva deonominata 

“Colonie” - richiesta € 68.000,00; 
Per un totale di € 225.159,71 

Manutenzione Opere Pubbliche - Capitolo 511070 
− Comune di Gravina in Puglia - Rimessa in funzione dell’acquedotto sotterraneo “Sant’angelo - Fontane 

della Stella” - richiesta di € 200.000,00; 
− Comune di Sannicandro di Bari - Riqualificazione area ex Scuola Agraria - Demolizione fabbricato -

richiesta di € 419.000,00; 
− Comune di Monte sant’Angelo - Risanamento degli elementi strutturali componenti l’Istituto 

comprensivo “Giovanni XIII” - richiesta € 212.719,21. 
Per un totale di € 831.719,21 

Ritenuto che: 
• sussiste l’interesse pubblico a preservare la conservazione del bene ed evitare rischi per la pubblica 

incolumità; 
• sia necessario provvedere senza ulteriori indugi alla messa in sicurezza delle opere di che trattasi. 



62608 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-8-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tanto premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate propone, alla Giunta 
Regionale, di autorizzare il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere ai soggetti competenti, i 
finanziamenti richiesti per compilessive € 2.071.215,31 per la realizzazione dei succitati interventi, nelle 
more della predisposizione degli avvisi per le manifestazioni di interesse, ripartiti per i relativi capitoli 
come segue: 

521040 - € 473.786,39 

511011 - € 540.550,00 

511013 - € 225.159,71 

511070 - € 831.719,21 

per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate. 

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011 

L’importo di € 473.786,39 
Capitolo n° 521040 - Interventi di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti previsti nell’art. 

3, comma 1 lett. a L.R. 13/2001, LR. 20/2000 e art. 147 D.P.R.. 554/1999. art. 34 LR. 
14/2004; 

L’importo di € 540.550,00 trova copertura sul Bilancio Regionale 2019; 
Capitolo n° 511011 - Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 

calamità naturali. L.R. 13/2001 - contributi agli investimenti a amministrazioni locali; 

L’importo di € 225.159,71 
Capitolo n° 511013 - Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 

calamità naturali. L.r. 13/2001 contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private 

L’importo di € 831.719,21 
Capitolo n° 511070 - Trasferimenti in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione 

e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse. L.R. 13/01. 

Le succitate somme trovano copertura sul Bilancio Regionale 2019. 

Autorizzazione di spesa: DGR n. 161 del 30.01.2019 e nota prot. n. 1738 del 14.03.2019 del Direttore di 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio in merito alla spesa autorizzata 
di cui all’allegato B) della citata DGR n. 161/2019. 

Con determinazione del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici si procederà ad effettuare il relativo impegno 
di spesa entro il 31.12.2019. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 comma 
4, lett. K, della legge regionale n.7/97; 

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale; 

LA GIUNTA 

• Udita la relazione e la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture; 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario P.O., dal Dirigente del 

Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione LL.PP.; 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

• di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 



62609 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

    

  

  

  

 

  

  

  

 
  

 

  

  

  

 

  

   

 

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a procedere alla formale concessione dei finanziamenti 
di cui in premessa, nelle more della predisposizione dei relativi avvisi, per gli importi e le motivazioni che 
di seguito si riportano: 

Somma urgenza - Capitolo 521040 
− Comune di Manduria - Eventi meteorici eccezionali del 28 e 29.11.2018 - Lavori di ripristino impianti di 

pubblica illuminazione e della viabilità comunale - richiesta rendicontata di € 90.786,39. 
− Comune di Panni - Crollo muro “Torre Aragonese e distacco di masse rocciose lungo la passeggiata via 

castello a Levante e Ponente - richiesta € 150.000,00 
− Comune di Ruffano - Interventi per il ripristino della viabilità comunale - richiesta già rendicontata di 

€ 98.000,00; 
− Comune di Tricase - Lavori di ripristino delle opere pubbliche danneggiate - richiesta di € 135.000,00; 
Per un totale di € 473.786,39 

Calamità naturali a Amministrazioni Locali - Capitolo 511011 
Tromba d’aria del 25.11.2018 
− Comune di Andrano - Ripristino della pubblica illuminazione, alberature, segnaletica stradale, arredo 

urbano - richiesta di € 33.500,00; 
− Comune di Corsano - Tromba d’aria del 25.11.2018 - Ripristino della viabilità, pubblica illuminazione e 

recinzione del campo sportivo e circolo tennis - richiesta di € 300.000,00; 
− Comune di Diso - Riparazione manufatti edilizi crollati e/o danneggiati, rimozione e taglio degli alberi 

caduti e sostituzione dei giochi per bambini distrutti dal crollo degli alberi - richiesta di € 11.550,00; 
− Comune di Gagliano del Capo - Ripristino della viabilità comunale - richiesta di € 16.000,00; 
− Comune di Patù - Ripristino pubblica illuminazione, del tetto della Chiesa rupestre della Madonna di 

Vereto e impianto sportivo comunale - richiesta di € 104.500,00; 
− Comune di Ugento - Ripristino viabilità comunale e del cimitero - richiesta € 75.000,00. 
Per un totale di € 540.550,00 

Calamità naturali a Istituzioni Sociali Private - Capitolo 511013 
Tromba d’aria del 25.11.2018 
− Parrocchia “Natività della B.V.M. di Tricase - Restauro, consolidamento, parziale ricostruzione, 

riparazione ed interventi locali della Chiesa Maria SS. Assunta in Cielo - richiesta € 157.159,71; 
− Pia Fondazione di Culto e Religione di Tricase - Sistemazione della struttura ricettiva deonominata 

“Colonie” - richiesta € 68.000,00; 
Per un totale di € 225.159,71 

Manutenzione Opere Pubbliche - Capitolo 511070 
− Comune di Gravina in Puglia - Rimessa in funzione dell’acquedotto sotterraneo “Sant’angelo - Fontane 

della Stella” - richiesta di € 200.000,00; 
− Comune di Sannicandro di Bari - Riqualificazione area ex Scuola Agraria - Demolizione fabbricato -

richiesta di € 419.000,00; 
− Comune di Monte sant’Angelo - Risanamento degli elementi strutturali componenti l’Istituto 

comprensivo “Giovanni XIII” - richiesta € 212.719,21. 
Per un totale di € 831.719,21 

• di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 




